
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 252/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.015583/2015-89, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Marco 
Antonio Brandão Pontual, lotado no Departamento de Prótese Dentária, 
para participar do "IN 2015-Osseointegration 50 Years", na cidade de São 
Paulo-SP, no período de 30 de setembro a 03 de outubro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de setembro de 2015. 

Prof.a Dra. Glaucíá7Rodrlgues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 251/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.015335/2015-38, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Lucyenne 
Matos da Costa Vieira Machado, lotada no Departamento de 
Fonoaudiologia, para participação em banca de defesa de dissertação, no 
Programa de Pós-Graduação em Letras, da Universidade Estadual de Santa 
Cruz — UESC, na cidade de Ilhéus-BA, no dia 30 de setembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de setembro de 2015. 

Ane 
Prof.a Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 250/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.015334/2015-93, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Carmen 
Silva Carvalho Barreira Nielsen, lotada no Departamento de 
Fonoaudiologia, para participar do Curso Multicêntrico de Implante Coclear, 
na cidade de Curitiba-PR, no período de 23 de setembro a 26 de setembro de 
2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de setembro de 2015. 

Prof.a De. GlauciWdri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 249/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.015264/2015-73, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Carlos 
Romualdo Rueff Barroso, lotado no Departamento de Morfologia, para 
proferir palestra no "Congresso Alagoano de Anatomia, 24 horas de 
Anatomia 2015 e I Encontro Nacional de Ligas de Anatomia", no Centro 
Universitário Tiradentes — UNIT — Universidade Federal de Alagoas — 
UNIFAL, da Universidade Estadual de Ciências da Saúde — UNICISAL, na 
cidade de Maceió-Magoas, no período de 21 de outubro a 24 de outubro de 
2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de setembro de 2015. 

Prof.a Dra. Glaucia Rode ues de Abreu 
Diretora do Centro de encias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 248/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.015261/2015-30, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Rogério 
Albuquerque Azeredo, lotado no Departamento de Morfologia, para 
participar de banca de Doutorado no Instituto de Ciências Biomédicas da 
Universidade de São Paulo (USP), na cidade de São Paulo-SP, no dia 30 de 
setembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de setembro de 2015. 

Prof.a Dra. Glaucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciê cias da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 247/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.015753/2015-25, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Elizabete 
Regina Araújo de Oliveira, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
participar do 67° Congresso Brasileiro de Enfermagem, na cidade de São 
Paulo-SP, no período de 27 de outubro a 30 de outubro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de setembro de 2015. 

Q/Nr.-0,  
Prof.a Dra. Glaucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 246/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.015297/2015-13, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Karla de 
Melo Batista, lotada no Departamento de Enfermagem, para apresentação 
de trabalho de científico no 67° Congresso Brasileiro de Enfermagem, na 
cidade de São Paulo-SP, no período de 27 de outubro a 30 de outubro de 
2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de setembro de 2015. 

(7)1# 	TC- 
Prof.a Dra. Glaucia Rodr ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 245/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.015296/2015-79, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Flávia 
Batista Portugal, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
apresentação de trabalho de conclusão no Curso Internacional de Qualidade 
em Saúde e Segurança do Paciente, na cidade de Brasília-DF, no período de 
05 de outubro a 06 de outubro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de setembro de 2015. 

Prof.a Dra. GlauciaRodrigües de Abreu 
Diretora do Centro de Ciêficias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 244/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.015294/2015-80, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Maria 
Helena Monteiro de Barros Miotto, lotada no Departamento de Clinica 
Odontológica, para participar de audiências a serem realizadas na Sede da 
Autarquia Federal do Conselho Regional de Odontologia, no dia 29 de 
setembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de setembro de 2015. 

Prof.a De. GlauciWiri es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciencias da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

